Βασιλεὺς δὲ ὁ πρεσβύτερος πᾶσαν τὴν ἡγεμονίαν C Ῥωμαίων ποιησάμενος ὑπ' αὐτῷ, τοῦ ἐγγόνου καὶ βασιλέως παρακεχωρηκότος, ἐπιτρόπους τε ἀπέστειλε κατὰ πᾶσαν ἐπαρχίαν ὡς ἂν αὐτῷ ἐδόκει βέλτιστα ἔχειν· καὶ ταῖς τῶν δημοσίων προσόδων πράξει τοῦ; ἐπιμελησομένους ἐφίστη· καὶ ἀπογραφὰς δὲ ἀποστείλας, τὸ στρατιωτικὴν ἅπαν ὅσον ἦν ἐκ χωρίων ἀποτεταγμένον τὰς προσόδους ἔχειν. Ἐτι δὲ, καὶ τοὺς συγκλητικὸς ἐξέταξε (15) καὶ διώκει δι' αὐτῶν τὴν ἡγεμονίαν· ὑπὸ δὲ τοῦ; αὐτοῦ; χρόνου; Σφεντισθλάδος ὁ τῶν Μυσῶν βασιλεὺς, ὃς ἦν τὴν βασιλέως τοῦ νέου ἀδελφὴν γεγαμηκώς, ἐτεθνήκει νοσήσας· διεδέξατο τὴν ἀρχὴν Μυσῶν ὁ υἱὸς αὐτοῦ Γεώργιος ὁ Τερτερῆς. Ἐτι δὲ τῶν πρὸς ἀλλήλους τῶν βασιλέων συνεσιῶτος πολέμου, ὅτε καὶ Παλαιολόγος Ἀνδρόνικος τῶν κατὰ τὴν Ῥοδόπην D τοῖς Ῥωμαίοις ὑπηκόων ἀρχῶν ἐπαρχιῶν ἀπέστησε

dixit; deinde ad exercitum se recepit. Altero die primum ingressus Deiparæ Hodegetriæ templum (14), amplissimas Deo pacis auctori, et castissimæ ejus Matri gratias egit. **105** Hinc palatium petens, cum avo versabatur. Ex locis porro, et oppidis circumjacentibus, atque ex ipsa Constantinopoli ingenti frequentia populi in aulam, communem de pace lætitiā demonstraturi, juvenemque imperatorem visuri venitabant; quem istam præsentem felicitatem sibi unum longe ante alios peperisse judicabant: et promptam ad avijussa voluntatem, moderatūque, et frenis parentem ejus animum admirantes, domos lætabundi revertebantur. Dies quindenos apud avum commoratus, traditis quas obtinebat provinciis, ejus bona venia Didymotichum regressus est, ubi et conjux degebat, mense Augusto incunte, ipsa indictione quinta videlicet.

Imperator senior concessu junioris totius Romani imperii dominus, in omnes provincias, ut maxime opportunum censebat, prætores mittere, quæstores diligentes constituere, et notarios legare, qui in indices referrent, quantum militum indigenarum ad reditus capiundos destinatum esset. Insuper et consiliarios indagare, quorum opera in principatu administrando uteretur. Sub idem tempus Sphentisthlabus Mæsurum rex, qui cum nupta erat Andronici minoris soror, morbo interit; quem filius ejus Georgius Terteres excepit. Porro etiamnum bello inter imperatores durante, cum Andronicus Palæologus, provinciarum Rhodopes, Romanis subditarum præfectus, a nepote ad avum descivisset, Terteres urbes illas invadens, alias ferro ignique vastarat, Philippopolin amplam et populosam (16), equite pediteque mu-

Jacobi Pontani notæ.

(14) Fuit Constantinopoli monasterium quod appellabatur μονὴ Ὁδηγῶν, *Via ducum*, seu *monistorum*, et in templo ejus Deiparæ imago celeberrima, quæ Deipara idcirco dicta Ὁδηγήτρια, non quod viarum dux esset, seu viatoribus præesset, sed a loco, in quo ejus hæc imago servabatur. Ad ædem ergo Θεομήτορος τῆς Ὁδηγητρίας ito, nihil aliud fuit, quam ad templum se conferre, ubi illa quam diximus Mæriæ imago manebat, quæ ab illo monasterio Ὁδηγῶν dicto, nomen hoc accepit (a). Vide Notas Jacobi Gretseri in orationem

Germani patriarchæ in primam Jejuniorum Dominicam. Templum hoc Pulcheria Augusta Arcadii filia ædificavit, et in eo imaginem Verbi matris Antiochia missam dedicavit, quam D. Lucas tuis ipse manibus depinxit, illa adhuc vivente, et tabulam ipsam vidente, gratiamque a deo illi formæ suæ immittente, etc. Nicephorus, lib. xv, cap. 46.

(15) Interpres legit ἐξίχνιαζε; istud αὐταῖς ἐξίσταζε in forte non spectat eos quos Latini *καταπραΰναι* dicunt.

(16) Urbs hæc a nostro describitur, lib. x

(a) Hodegorum monasterium, Deiparæ sacrum, ita dicebatur quod imperatores Græci, expeditionem suscepturi in hostes, Deiparam prius deprecari consueverant,

ut esset illis *vix comes* vel potius dux. Vide De *Ca* gliam in *Copli Christiana*, lib. iv, sect. 2. *luna 3*.

nitam, idoneo regionis loco sitam, ei seu paci seu bello inter omnes continentis urbes oppositam ceperat. Cepit vero isto modo : A quodam studio-
 borum sui, quos habebat Byzantii, ex odio in imperatorem juniorem occulte certior erat factus, Philippopolitanis quibusdam illi militantibus, aliis in frugibus colligendis, comportandisque occupatis, **106** si ex inopinato superveniat, facile in tanta virorum paucitate urbem subacturum. Hac suggestione allectus, improvisus advenit, et ob solitudinem a defensoribus nullo eam negotio subegit. Profecto post pacem factam Didymotichum juniore imperatore Terteres oppidulis circa Adrianopolim depopulationem intulit. Persecutus depopulatores imperator et in finibus Mœsia: assensus, insperato irruit, aliisque trucidatis, alios vivos comprehendit : paucis fugientibus nox saluti fuit; castra quoque miles diripuit, et prædam redavit. Post hanc pugnam imperator Mœsos non incursantes modo repellendos, sed etiam armis ultro appetendas existimavit. Quare justo exercitu conscripto, secundum diem tricesimum in Mœsiam incubuit, et complura loca deprædatus, captivum nullum fecit (nec enim vel Mœsis, vel Romanis in more fuit, incursionibus mutuum capere) præcra, allamque prædæ multam abstulit. Inde Byzantium, victoriam avo gratulaturus revenit : hanc enim, in barbaros ducens, primam impressionem fecerat. Syrgiannem autem ab eo in carcerem conjectum invenit (17), paucisque diebus interjectis, iudicio iustitio, et una secum pro tribunali sedente nepote, in præsentia omnium procerum Romanorum, illum ad criminibus respondendum prodire jussit. Accusabatur, quod eum aliquot Romanis conjunctionem fecisset, ut imperatore interfecto, ipse imperator Romanus crearetur. Accusatores premebant vehementer, vera se